
 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  
Муниципального района 

«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН» 

Калужской области 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Жуков 

 

 

«28» декабря 2022г.                     № 1097 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Безопасность жизнедеятельности на 

 территории Жуковского района»  

 

 

В соответствии с Федеральными законами Федеральный закон от 12.02.1998 № 

28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 

№ 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», на 

основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Постановлением 

администрации МР «Жуковский район» от 30.10.2019 № 897 «Об утверждении  

Порядка  принятия решения о разработке, формировании и реализации муниципальных 

программ муниципального района «Жуковский район» и Порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального района 

«Жуковский район», администрация МР «Жуковский район», ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности на 

территории Жуковского района» (прилагается). 

2. Постановление администрации муниципального района «Жуковский район» 

от 30.12.2020 № 1208 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность 

жизнедеятельности на территории Жуковского района» на 2021-2024г.» признать 

утратившим силу. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы администрации МР «Жуковский район» по муниципальному 

хозяйству. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

 

 

Глава администрации                                                                                     А.В. Суярко 

 

consultantplus://offline/ref=0EE06A48B8045540922D9FC2DAF3561DC947D9876885E1EA3450BAA44499994E4BEDFF86AC916041B6F751TFF3F
consultantplus://offline/ref=0EE06A48B8045540922D9FC2DAF3561DC947D9876885E1EA3450BAA44499994E4BEDFF86AC916041B6F556TFF3F


2 

 
Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального района 

«Жуковский район»                                                                                                                                                                                             

от «28» декабря 2022г. № 1097 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Безопасность жизнедеятельности 

на территории Жуковского района 

(далее – муниципальная программа) 

 
1. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по ГОиЧС, мобработе и пожарной безопасности администрации  

МР «Жуковский район» 

2. Участники 

муниципальной 

программы 

- Администрация МР «Жуковский район», администрации городских и 

сельских поселений, расположенных на территории МО «Жуковский 

район» (по согласованию); 

- Отдел по ГОиЧС, мобработе и пожарной безопасности администрации  

МР «Жуковский район»; 

- МКУ «ЕДДС» МР «Жуковский района» (по согласованию); 

- Отдел образования Жуковского района; 

- Отдел культуры администрации МР «Жуковский район»; 

3. Цель 

муниципальной 

программы 

Повышение уровня защищенности населения и территории 

муниципального района от опасностей, возникающих при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера (далее – ЧС), пожарах и 

иных происшествиях, а также при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов 

4. Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение предупреждения и ликвидации ЧС, пожаров 

и происшествий на водных объектах на территории муниципального 

района; 

2. Совершенствование деятельности органов управления гражданской 

обороны (далее – ГО), районного звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Калужской области (далее – районное звено ТП 

РСЧС Калужской области); 

3. Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств ГО, 

районного звена ТП РСЧС Калужской области; 

4. Повышение эффективности мер по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах; 

5. Обеспечение повышения уровня защищенности населения и территории 

муниципального района от пожаров; 

6. Сохранность сведений, составляющих государственную тайну; 

7. Укрепление инженерно-технической оснащенности социально-

значимых и важных объектов. 



3 

 

5. Основные 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

1. Участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС 

на территории муниципального района; 

2. Организация и осуществление мероприятий по ГО, защите населения и 

территории муниципального района от ЧС; 

3. Создание, содержание и организация деятельности нештатных АСФ; 

4. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального района за границами городских и сельских населенных 

пунктов; 

6. Совершенствование защиты государственной тайны; 

7. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального района. 

6. Индикаторы 

муниципальной 

программы 

Сведения об индикаторах муниципальной программы по годам 

представлены в разделе 2 «Индикаторы достижения целей и решения 

задач муниципальной программы» 

7. Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2023 - 2028 годы, в один этап 

8. Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Наименование 

показателя 

Всего 

(тыс. руб.) 

в том числе по годам и источникам финансирования: 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Всего 213 939,  

292 

50 381,  

231 

35 033,  

521 

32 131, 

 135 

32 131, 

 135 
32 131, 

 135 
32 131,  

135 

в том числе:        

средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

213 939,  

292 

50 381,  

231 

35 033,  

521 

32 131, 

 135 

32 131, 

 135 
32 131, 

 135 
32 131,  

135 

 

 

1. Приоритеты муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа сформирована в соответствии с приоритетами, 

определенными стратегическими документами Российской Федерации. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 

№ 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», Указом 

Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696 «Об утверждении Основ 

государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на 

период до 2030 года», Указом Президента Российской Федерации от 01.01.2018 № 2 

«Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области 

пожарной безопасности на период до 2030 года», Указом Президента Российской 

Федерации от 11.01.2018 № 12 «Об утверждении Основ государственной политики 

Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций на период до 2030 года», Стратегии социально-экономического развития МО 

«Жуковский район», утвержденной решением Районного Собрания МО «Жуковский 

район» 18 октября 2018 г. (далее - Стратегия социально-экономического развития МО 

«Жуковский район до 2030 года) приоритетами в сфере реализации муниципальной 

программы следует считать: 



4 

 

- повышение эффективности реализации полномочий органов местного 

самоуправления в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения; 

- принятие мер по защите населения от ЧС, а также по снижению риска их 

возникновения; 

- разработка и реализация планов действий по предупреждению и ликвидации 

ЧС; 

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС; 

- разработка и реализация планов гражданской обороны и защиты населения; 

- создание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств; 

- создание, размещение, обеспечение эффективного функционирования и 

развития подразделений муниципальной и добровольной пожарной охраны; 

- организация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 

территории муниципального района; 

- осуществление взаимодействия с организациями и гражданами в области 

пожарной безопасности, организация обучения населения мерам пожарной 

безопасности. 

 

2. Индикаторы достижения целей и решения задач 

муниципальной программы 

 

Результаты реализации муниципальной программы будут ежегодно оцениваться 

на основании следующих индикаторов: 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

измер 

Значения по годам 

   

2021 
 

2022 

Годы реализации подпрограммы 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1. Участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС 

на территории муниципального района 

1.1 

Уровень готовности МКУ 

«ЕДДС» к действиям по 

предназначению. 

% 

 

72,3 72,3 72,88 74,96 86,1 90 96 

 

100 

1.2. 

Количество публикаций по 

теме обеспечения 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения, размещенных в 

средствах массовой 

информации постоянно 

действующим органом 

управления районного звена 

ТП РСЧС Калужской 

области. 

ед. 12 12 18 24 30 36 42 48 

1.3. 

Уровень готовности 

пунктов временного 

размещения (далее – ПВР) к 

приему населения, 

эвакуируемого при ЧС. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



5 

 

1.4. 

Доля созданных резервов 

материальных ресурсов для 

ликвидации ЧС на 

территории 

муниципального района, от 

необходимого. 

% 

 

 

89,3 
90,3 92,3 94,5 95,3 96,2 97 

 

 

97 

1.5. 

Сокращение числа вызовов 

на номер «112» от 

населения муниципального 

района, переадресованных 

из МКУ «ЕДДС» в Центр 

обработки вызовов 

системы-112 Калужской 

области (далее – ЦОВ-112) 

(к уровню 2021 года). 

% 

 

 

115,2 

 

 

 

113 

 

111 

 

109 

 

107 

 

105 

 

103 

 

 

 

 

101 

1.6. 

Доля камер фото- и 

видеофиксации, 

подключенных к аппаратно-

программному комплексу 

«Безопасный город» (далее 

– АПК «Безопасный 

город»), от общего числа 

камер, запланированных к 

подключению 

на территории 

муниципального района. 

% 

 

 

 

 

 

0 0 10 20 25 30 35 

 

 

 

 

 

40 

2. Организация и осуществление мероприятий по ГО,  

защите населения и территории муниципального района от ЧС 

2.1. 

Уровень готовности 

муниципальной системы 

оповещения населения 

к использованию по 

предназначению. 

% 

 

 

46,1 46,1 56,4 61,5 64,1 69,2 71,8 

 

 

74,4 

2.2. 

Уровень готовности 

защитных сооружений ГО 

(укрытий), находящихся 

в муниципальной 

собственности, к приему 

укрываемых. 

% 

 

 

 

72,6 

 

72,6 

 

76,2 

 

81 

 

85,4 

 

90 

 

94,5 

 

 

 

100 

2.3. 

Уровень обеспеченности 

нештатных формирований 

по обеспечению 

выполнения мероприятий 

по ГО (далее – НФГО), 

создаваемых 

на муниципальных 

предприятиях, имуществом 

ГО. 

% 

 

 

 

 

99,7 99,7 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

100 

2.4. 

Доля сформированных 

запасов, создаваемых в 

целях ГО, от необходимого. 

% 

 

94,4 94,4 95,3 96,2 97,2 98,1 99,0 

 

99,9 



6 

 

2.5. 

Доля неработающего 

населения муниципального 

района, прошедшего 

подготовку в области ГО, 

защиты от ЧС, обеспечения 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах 

посредством учебно-

консультационных пунктов. 

% 

 

 

 

 

 

25,1 

 

 

 

32,4 

 

 

 

39,6 

 

 

 

43,2 

 

 

 

48,7 

 

 

 

55,3 

 

 

 

62,1 

 

 

 

 

 

69,8 

3. Создание, содержание и организация деятельности АСФ 

3.1 

Уровень готовности 

нештатного АСФ 

муниципального района к 

действиям 

по предназначению. 

% 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

3.2 

Доля личного состава 

нештатных АСФ, созданных 

на МП, прошедшего 

первоначальную 

профессиональную 

подготовку спасателей, от 

общей фактической 

численности. 

% 

 

 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

0 

4. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья 

4.1. 

Доля традиционных мест 

массового отдыха населения 

на водных объектах 

на территории 

муниципального района, 

оборудованных 

спасательными постами. 

 

% 
 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального 

района за границами городских и сельских населенных пунктов 

5.1. 

Снижение числа погибших 

вследствие пожаров на 

территории 

муниципального района (к 

уровню 2021 года) 

 

% 

 

 

100  

100 

 

80 

 

60 

 

40 

 

20 

 

0 

 

 

0 

5.2. 

Доля реализованных 

мероприятий 

по обеспечению первичных 

мер пожарной безопасности 

в границах муниципального 

района за границами 

городских и сельских 

населенных пунктов, от 

запланированных. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



7 

 

* Индикаторы достижения целей и решения задач (1 – 5) муниципальной программы рассчитываются по 

методике ГУ МЧС России по Калужской области.  

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий будет способствовать достижению цели 

муниципальной программы «Повышение уровня защищенности населения и 

территории муниципального района от опасностей, возникающих при ЧС, пожарах и 

иных происшествиях, а также при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов». 

Достижение заявленной цели и решение поставленных задач программы будут 

осуществляться путем реализации следующих основных мероприятий: 

 

3.1. Участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС 

на территории муниципального района 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- решает задачу «Обеспечение предупреждения и ликвидации ЧС, пожаров 

и происшествий на водных объектах на территории муниципального района»; 

- позволит реализовать на территории муниципального района требования 

Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», предъявляемые к муниципальным 

образованиям; 

5.3. 

Доля пожаров на 

территории 

муниципального района, 

потушенных 

с привлечением 

подразделений 

добровольной пожарной 

охраны, от общего 

количества. 

 

% 

 

 

 

 

33,6  

25,7 

 

33,0 

 

39,7 

 

40,7 

 

51,3 

 

54,7 

 

 

 

 

57,0 

6.  Совершенствование защиты государственной тайны 

6.1. 

Обеспечение сохранности 

сведений составляющих 

государственную тайну 

% 

100 100 100 100 100 100 100 100 

7. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

муниципального района. 

7.1. 

Обеспечение инженерно-

технической 

оснащенностью и 

физической охраной 

социально-значимых и 

важных объектов 

подведомственных 

администрации МР  

«Жуковский район» 

согласно НПА. 

% 

 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 



8 

 

- способствует достижению индикаторов муниципальной программы «Уровень 

готовности МКУ «ЕДДС» к действиям по предназначению», «Количество публикаций 

по теме обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, размещенных 

в средствах массовой информации постоянно действующим органом управления 

районного звена ТП РСЧС Калужской области», «Доля созданных резервов 

материальных ресурсов для ликвидации ЧС на территории муниципального района, от 

необходимого» и «Доля камер фото- и видеофиксации, подключенных к АПК 

«Безопасный город», от общего числа камер, запланированных к подключению на 

территории муниципального района». 

 

 

3.2. Организация и осуществление мероприятий по ГО, защите населения 

и территории муниципального района от ЧС 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- решает задачу «Совершенствование деятельности органов управления ГО, 

районного звена ТП РСЧС Калужской области»; 

- позволит реализовать на территории муниципального района требования 

Федерального закона «О гражданской обороне», предъявляемые к муниципальным 

образованиям; 

- способствует достижению индикаторов муниципальной программы «Уровень 

готовности муниципальной системы оповещения населения к использованию 

по предназначению», «Уровень готовности защитных сооружений ГО, находящихся 

в муниципальной собственности, к приему укрываемых», «Уровень обеспеченности 

НФГО, создаваемых на муниципальных предприятиях, имуществом ГО», «Доля 

сформированных запасов, создаваемых в целях ГО, от необходимого» и «Доля 

неработающего населения муниципального района, прошедшего подготовку в области 

ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах посредством учебно-консультационных пунктов». 

 

3.3. Создание, содержание и организация деятельности НАСФ 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- решает задачу «Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств 

ГО, районного звена ТП РСЧС Калужской области»; 

- позволит реализовать на территории муниципального района требования 

Федеральных законов «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» и «О гражданской обороне» в части 

осуществления подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств ГО 

и защиты населения и территорий от ЧС, предъявляемые к муниципальным 

образованиям; 

- способствует достижению индикаторов муниципальной программы «Уровень 

готовности нештатного АСФ муниципального района к действиям 

по предназначению» и «Доля личного состава нештатных АСФ, созданных 

на муниципальных предприятиях, прошедшего первоначальную профессиональную 

подготовку спасателей, от общей фактической численности». 

 

3.4. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охране их жизни и здоровья 

 



9 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- способствует решению задачи «Повышение эффективности мер по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах»; 

- позволит реализовать на территории муниципального района требования 

Водного кодекса Российской Федерации, предъявляемые к муниципальным 

образованиям – собственникам водных объектов и территорий, прилегающих к водным 

объектам, на которых организованы места массового отдыха людей, а также Правила 

охраны жизни людей на водных объектах на территории Калужской области, 

утвержденные постановлением Правительства Калужской области от 21.12.2005 № 

360; 

- способствует достижению индикатора муниципальной программы «Доля 

традиционных мест массового отдыха населения на водных объектах на территории 

муниципального района, оборудованных спасательными постами». 

3.5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

в границах муниципального района за границами городских 

и сельских населенных пунктов 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- решает задачу «Обеспечение повышения уровня защищенности населения 

и территории муниципального района от пожаров»; 

- позволит реализовать на территории муниципального района требования 

Федерального закона «О пожарной безопасности», предъявляемые к муниципальным 

образованиям в части, касающейся муниципальных районов; 

- способствует достижению индикаторов муниципальной программы «Снижение 

числа погибших вследствие пожаров на территории муниципального района (к уровню 

2020 года)», «Доля реализованных мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности в границах муниципального района за границами городских и 

сельских населенных пунктов, от запланированных на отчетный год» и «Доля пожаров 

на территории муниципального района, потушенных с привлечением подразделений 

добровольной пожарной охраны». 

 

3.6.  Совершенствование защиты государственной тайны 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- способствует решению задачи «Сохранность сведений, составляющих 

государственную тайну» 

 

3.7. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального района. 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- реализация государственной политики в области профилактики терроризма; 

- способствует решению задачи «Укрепление инженерно-технической 

оснащенности социально-значимых и важных объектов»; 

 

4. Характеристика мер муниципального регулирования 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы с обозначением индикатора муниципальной программы, на 



10 

 

который повлияет правовое регулирование, размещены в таблице. 

 

СВЕДЕНИЯ 

об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Вид и  

заголовок нормативного 

правового акта 

Основные положения 

нормативного правового 

акта 

Наименование индикатора 

муниципальной 

программы и (или) 

показателя 

подпрограммы, на 

который влияет правовое 

регулирование 

Программа «Безопасность жизнедеятельности на территории Жуковского района» 

1. Задача «Обеспечение предупреждения и ликвидации ЧС, пожаров и происшествий 

на водных объектах на территории муниципального района» 

1. 1. Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район»         

№ 424 от 05.04.2012г.» «О 

создании МКУ «ЕДДС» 

МР «Жуковский район» и 

утверждении устава, 

штатного расписания, 

положения о порядке и 

утверждении фонда 

оплаты труда 

работников». 

2. Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район»         

№ 651 от 05.08.2022г. «Об 

утверждении Положения 

о муниципальной 

автоматизированной 

системе 

централизованного 

оповещения населения 

МО «Жуковский район»;  

3. Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район»         

№ 87 от 03.02.2022г. «Об 

организации, составе., 

порядке деятельности сил 

средств районного звена 

МР «Жуковский район» 

территориальной 

подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Калужской 

 1. Утверждает устав, 

определяет штатное 

расписание, положение о 

порядке и утверждении 

фонда оплаты труда 

работников ЕДДС; 

2. Определяет назначение, 

задачи, порядок 

задействования и 

поддержания в состоянии 

постоянной готовности 

системы оповещения 

населения Жуковского 

района Калужской 

области об опасностях, 

возникающих при ведении 

военных конфликтов или 

вследствие этих 

конфликтов, а также при 

угрозе возникновения или 

о возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера; 

3. Определяет 

организацию, основные 

задачи и порядок 

функционирования сил и 

средств Жуковского 

районного звена 

территориальной 

подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и 

ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

Калужской области; 

Уровень готовности МКУ 
«ЕДДС» к действиям по 
предназначению; 

Количество публикаций по 
теме обеспечения 
безопасности 
жизнедеятельности 
населения, размещенных в 
средствах массовой 
информации постоянно 
действующим органом 
управления районного 
звена ТП РСЧС Калужской 
области; 

Уровень готовности 
пунктов временного 
размещения (далее – ПВР) 
к приему населения, 
эвакуируемого при ЧС; 

Доля созданных резервов 
материальных ресурсов для 
ликвидации ЧС на 
территории 
муниципального района, от 
необходимого; 

Сокращение числа вызовов 
на номер «112» от 
населения муниципального 
района, переадресованных 
из МКУ «ЕДДС» в Центр 
обработки вызовов 
системы-112 Калужской 
области (далее – ЦОВ-112) 
(к уровню 2021 года); 

Доля камер фото- и 
видеофиксации, 
подключенных к 
аппаратно-программному 
комплексу «Безопасный 
город» (далее – АПК 

http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf


11 

 

области 

4. Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район»         

№1215 от 08.07.2022г. «О 

создании резервов 

материальных ресурсов 

для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» 

5. Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район»         

№739 от 09.09.2022г. «Об 

организации и 

выполнении мероприятий 

по построению, 

внедрению и эксплуатации 

на территории МО 

«Жуковский район» АПК 

«Безопасный город»; 

6. Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район» 

№1058 от 26.12.2019г.  

«Об утверждения 

положения об 

Муниципальном казенном 

учреждении «Единая 

дежурно-диспетчерская 

служба» муниципального 

района «Жуковский 

район»»; 

7. Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район» № 498 

от 17.06.2019 «О 

проведении эвакуационных 

мероприятий в 

чрезвычайных ситуациях». 

4. Определяет порядок 

создания, использования и 

восполнения резервов 

материальных ресурсов их 

номенклатурой и 

объемами; 

5. Утверждает План 

мероприятий на 2023-

2025г., состав и 

положение 

межведомственной 

рабочей группы; 

6. Определяет 

организацию и основные 

направления деятельности 

МКУ «ЕДДС» МР 

«Жуковский район»; 

7. Определены действия 

эвакуационной комиссии 

при угрозе возникновения 

и возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 

 

«Безопасный город»), от 
общего числа камер, 
запланированных к 
подключению на 
территории 
муниципального района. 

2. Задача «Совершенствование деятельности органов управления гражданской 

обороны (далее – ГО), районного звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Калужской области (далее – районное звено ТП РСЧС Калужской области)» 

2. 1.Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район» 

16.02.2010г. № 197«О 
создании постоянно 

действующего органа 

управления 

муниципального звена 

территориальной 

подсистемы единой 

государственной системы 

1.Определяет 

организацию и основные 

направления подготовки к 

введению и ведения 

гражданской обороны, а 

также основные 

мероприятия по 

гражданской обороне на 

территории 

муниципального 

образования «Жуковский 

Уровень готовности 

муниципальной системы 

оповещения населения к 

использованию по 

предназначению; 

Уровень готовности 

защитных сооружений ГО 

(укрытий), находящихся в 

муниципальной 



12 

 

предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций»; 

2. Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район» 

20.05.2022г. № 388 «Об 

организации и ведении 

гражданской обороны в 

муниципальном 

образовании «Жуковский 

район»»; 

3. Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район»         

№ 651 от 05.08.2022г. «Об 

утверждении Положения о 

муниципальной 

автоматизированной 

системе 

централизованного 

оповещения населения 

МО «Жуковский район»; 

4. Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район»         

№ 709 от 01.09.2022г. «О 

создании и содержании в 

целях 

гражданской обороны 

запасов 

материально - 

технических,  

продовольственных, 

медицинских 

и иных средств»; 

5. Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район»         

№ 516 от 09.06.2021г. «О 

создании и поддержании в 

состоянии постоянной 

готовности к 

использованию защитных 

сооружений и других 

объектов гражданской 

обороны»; 

6. Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район»         

№ 1103 от 30.12.2021г. «О 

подготовке населения 

муниципального района 

«Жуковский район» в 

район»; 

2. Утверждает Положение 

о ведении ГО в МО 

«Жуковский район»; 

3. Определяет назначение, 

задачи, порядок 

задействования и 

поддержания в состоянии 

постоянной готовности 

системы оповещения 

населения Жуковского 

района Калужской 

области об опасностях, 

возникающих при ведении 

военных конфликтов или 

вследствие этих 

конфликтов, а также при 

угрозе возникновения или 

о возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера; 

4. Утверждает Положение 

о создании и содержании 

в целях гражданской 

обороны запасов 

материально-технических, 

продовольственных, 

медицинских и иных 

средств, номенклатуру и 

объемы создаваемых 

администрацией 

муниципального района 

«Жуковский район» и 

подведомственными 

организациями в целях 

гражданской обороны 

запасов материально-

технических, 

продовольственных, 

медицинских и иных 

средств; 

5. Определяет порядок 

создания, поддержания 

ЗСГО в состоянии 

постоянной готовности; 

6. Утверждает Положение 

о подготовке населения 

муниципального района 

«Жуковский район»  

в области гражданской 

обороны, определяет 

порядок подготовки 

собственности, к приему 

укрываемых; 

Уровень обеспеченности 

нештатных формирований 

по обеспечению 

выполнения мероприятий 

по ГО (далее – НФГО), 

создаваемых на 

муниципальных 

предприятиях, 

имуществом ГО; 

Доля сформированных 

запасов, создаваемых в 

целях ГО, от 

необходимого; 

Доля неработающего 

населения 

муниципального района, 

прошедшего подготовку в 

области ГО, защиты от 

ЧС, обеспечения 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах 

посредством учебно-

консультационных 

пунктов 

http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf
http://adm-zhukov.ru/files/p_15_10_2019_855.pdf


13 

 

области гражданской 

обороны». 

 

населения муниципаль-

ного района «Жуковский 

район» в области 

гражданской обороны, 

соответствующие 

функции органа местного 

самоуправления и 

организаций, а также 

формы подготовки. 

 

 

 

3. Задача «Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств ГО, 

районного звена ТП РСЧС Калужской области» 

 

3. Федеральный закон от 

12.02.1998 N 28-ФЗ «О 

гражданской обороне». 

Приказ МЧС России от 

23.12.2005 N 999  «Об 

утверждении Порядка 

создания нештатных 

аварийно-спасательных 

формирований». 

Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район» от 

11.08.2022 №663 «О 

создании сил гражданской 

обороны и поддержании 

их в состоянии 

готовности»; 

Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район» от 

03.02.2022 №87 «Об 

организации , составе, 

порядке деятельности сил 

и средств районного звена 

МР «Жуковский район» 

территориальной 

подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Калужской 

области; 

Определяет основы 

создания, подготовки, 

оснащения и применения 

нештатных аварийно-

спасательных 

формирований, 

нештатных формирований 

гражданской обороны. 

 

Уровень готовности 

нештатных АСФ 

муниципального района к 

действиям 

по предназначению; 

Доля личного состава 

нештатных АСФ, 

созданных на МП, 

прошедшего 

первоначальную 

профессиональную 

подготовку спасателей, от 

общей фактической 

численности. 

4. Задача «Повышение эффективности мер по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах» 

4. Постановление Правила устанавливают 
Доля традиционных мест 



14 

 

Правительства Калужской 

области администрации 

№360 от 21.12.2005г. «Об 

утверждении правил 

охраны жизни людей на 

водных объектах на 

территории Калужской 

области» 

условия, обеспечивающие 

безопасность людей на 

водных объектах, 

используемых для 

массового отдыха, 

туризма и спорта. 

массового отдыха 

населения на водных 

объектах на территории 

муниципального района, 

оборудованных 

спасательными постами 

5. Задача «Обеспечение повышения уровня защищенности населения и территории 

муниципального района от пожаров» 

 1. Федеральный закон от 

21.12.1994 N 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности»; 

2. Федеральный закон от 

06.05.2011 N 100-ФЗ «О 

добровольной пожарной 

охране» 

1.Определяет полномочия 

ОМСУ в области пожарной 

безопасности. 

2.Устанавливает правовые 

основы создания и 

деятельности 

добровольной пожарной 

охраны. 

 

Снижение числа 

погибших вследствие 

пожаров на территории 

муниципального района (к 

уровню 2021 года). 

Доля реализованных 

мероприятий 

по обеспечению 

первичных мер пожарной 

безопасности в границах 

муниципального района за 

границами городских и 

сельских населенных 

пунктов, от 

запланированных. 

Доля пожаров на 

территории 

муниципального района, 

потушенных 

с привлечением 

подразделений 

добровольной пожарной 

охраны, от общего 

количества 

6. Задача «Сохранность сведений, составляющих государственную тайну» 

6.1 Деятельность данного 

направления регулируется 

Федеральными 

нормативно-правовыми 

актами 

 
Обеспечение сохранности 

сведений составляющих 

государственную тайну 

7. Задача «Укрепление инженерно-технической оснащенности социально-значимых и 

важных объектов». 

7.1 Постановление 

администрации МР 

«Жуковский район» 

№1008 от 01.10.2018г. «Об 

утверждении состава 

антитеррористической 

комиссии муниципального 

района «Жуковский район» 

в новой редакции», Решение 

председателя 

антитеррористической 

Определяет состав, 

организацию работы 

антитеррористической 

комиссии МР «Жуковский 

район»» 

 

 

Количество социально-

значимых и важных 

объектов, оборудованных 

инженерно-техническими 

средствами защиты 

антитеррористической 

направленности 



15 

 

комиссии Калужской 

области от 28.08.2018 №1, 

приложение №1.   

 

5. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 
(тыс. рублей в ценах каждого года) 

 
Наименование 

показателя 

Всего 

(тыс. руб.) 

в том числе по годам и источникам финансирования: 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Всего 213 939,  

292 

50 381,  

231 

35 033,  

521 

32 131, 

 135 

32 131, 

 135 
32 131, 

 135 
32 131,  

135 

в том числе по 

источникам 

финансирования: 

       

средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» <*> 

213 939,  

292 

50 381,  

231 

35 033,  

521 

32 131, 

 135 

32 131, 

 135 
32 131, 

 135 
32 131,  

135 

средства 

областного  

бюджета <**> 

       

Отдел по ГОиЧС, 

мобработы и 

пожарной 

безопасности МР 

«Жуковский 

район 

67 557, 

269 

11 371, 

855 

11 196, 

690 

11 247, 

 181 

11 247, 

181 

11 247, 

181 

11 247, 

181 

средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» <*> 

67 557, 

269 

11 371, 

855 

11 196, 

690 

11 247, 

 181 

11 247, 

181 

11 247, 

181 

11 247, 

181 

Администрации 

городских и 

сельских 

поселений МО 

«Жуковский 

район» 

7 554,0 1 259, 

000 

1 259, 

000 

1 259, 

000 

1 259, 

000 

1 259, 

000 

1 259, 

000 

средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» <*> 

7 554,0 1 259, 

000 

1 259, 

000 
1 259, 

000 
1 259, 

000 
1 259, 

000 
1 259, 

000 

Отдел культуры 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

3 823, 

84 

1 255, 

640 

513,640 513,640 513,640 513,640 513,640 

средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» <*> 

3 823, 

84 

1 255, 

640 

513,640 513,640 513,640 513,640 513,640 



16 

 

Отдел 

образования 

Жуковского 

района 

135004, 

183 

36 494, 

736 

22 064, 

191 

19 111, 

314 

19 111, 

314 

19 111, 

314 

19 111, 

314 

средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» <*> 

135004, 

183 

36 494, 

736 

22 064, 

191 

19 111, 

314 

19 111, 

314 

19 111, 

314 

19 111, 

314 

 
<*> Объемы средств бюджета МО «Жуковский район», направляемых на реализацию муниципальной 

программы, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в Решение Районного 

Собрания МО «Жуковский район» о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период 

 <**> Объемы средств областного бюджета, направляемых на реализацию муниципальной программы, 

ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в закон Калужской области об 

областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

 

 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

6.1. Механизм реализации муниципальной программы определяется 

администрацией муниципального района «Жуковский район» и предусматривает 

проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение программы 

в соответствии с действующим законодательством. 

6.1.1. Реализация мероприятий, предусмотренных пунктом 1.1 раздела 7 

муниципальной программы, осуществляется администрацией муниципального района 

в рамках муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального 

управления и создание условий муниципальной службы в Жуковском районе». 

6.1.2. Реализация мероприятий, предусмотренных пунктом 1.2 раздела 7 

муниципальной программы, осуществляется путем предоставления средств районного 

бюджета на финансовое обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС» в соответствии 

с показателями бюджетной сметы МКУ «ЕДДС». 

6.1.3. Реализация мероприятий, предусмотренных пунктами 1.3-1.6, 2.1, 2.2, 2.4, 

2.5, 4, 5 раздела 7 муниципальной программы, осуществляется отделом по ГОиЧС, 

мобработе и пожарной безопасности, администрациями городских и сельских 

поселений путем заключения и выполнения муниципальных контрактов на закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд за счет средств 

районного бюджета. 

6.1.4. Реализация мероприятий, предусмотренных пунктом 1.7 раздела 7 

муниципальной программы в части касающейся, осуществляется отделом по ГОиЧС 

администрации МР «Жуковский район» и администрациями поселений, путем 

заключения и выполнения муниципальных контрактов на закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд за счет средств местного бюджета. 

6.1.5. Реализация мероприятий, предусмотренных пунктами 2.3, 3 раздела 7 

муниципальной программы, осуществляется путем предоставления целевых средств 

районного бюджета администрациям поселений, создающим на муниципальных 

предприятиях нештатные АСФ, НФГО. 

6.1.6. Реализация мероприятий, предусмотренных пунктом 4 раздела 7 

муниципальной программы в части касающейся, осуществляется администрациями  

поселений  путем предоставления целевых средств районного бюджета 

администрациям поселений. 



17 

 

6.1.7. Реализация мероприятий, предусмотренных пунктами 6 раздела 7 

муниципальной программы в части касающейся, осуществляется отделом по ГО и ЧС, 

мобработе и пожарной безопасности администрации МР «Жуковский район». 

6.18. Реализация мероприятий, предусмотренных пунктами 7 раздела 7 

муниципальной программы в части касающейся, осуществляется отделом по ГО и ЧС, 

мобработе и пожарной безопасности администрации МР «Жуковский район», отделом 

культуры, отделом образования, администрациями поселений путем предоставления 

целевых средств районного бюджета. 

6.2. Общее руководство ходом реализации мероприятий муниципальной 

программы возлагается на заведующего отделом по ГО и ЧС, мобработы и пожарной 

безопасности администрации МР «Жуковский район», персональная ответственность 

за реализацию мероприятий программы возлагается на ее участников в части 

касающейся. 

6.3. Управление муниципальной программой и мониторинг ее реализации 

осуществляются в соответствии с Постановлением администрации МР «Жуковский 

район» от 30.10.2019 № 897 «Об утверждении  Порядка  принятия решения о 

разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального 

района «Жуковский район» и Порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального района «Жуковский район».  

consultantplus://offline/ref=0EE06A48B8045540922D9FC2DAF3561DC947D9876885E1EA3450BAA44499994E4BEDFF86AC916041B6F751TFF3F
consultantplus://offline/ref=0EE06A48B8045540922D9FC2DAF3561DC947D9876885E1EA3450BAA44499994E4BEDFF86AC916041B6F556TFF3F


18 

 

7. Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Участники 

программы 

Источники 

финансирования 

Принадлежность 

мероприятия к 

проекту 

(наименование 

проекта) 

1. 

Участие 

в предупреждении 

и ликвидации 

последствий ЧС 

на территории 

муниципального 

района 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район», 

МКУ «ЕДДС» 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

1.1. 

Обеспечение 

функционирования 

постоянно действующего 

органа управления 

в сфере ГО, в области 

защиты населения 

и территории 

муниципального района 

от ЧС 

2023- 

2028 

Администрация 

МР «Жуковский 

район», 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

1.2. 

Содержание и развитие 

МКУ «ЕДДС» 

2023- 

2028 

Администрация 

муниципального 

района, 

МКУ «ЕДДС» 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

1.3. 

Организация 

информирования 

населения о ЧС 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

1.4. 

Организация ПВР 

населения, 

пострадавшего в ЧС 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

1.5. 

Создание и 

своевременное 

восполнение резерва 

материальных ресурсов 

для ликвидации ЧС 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 



19 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Участники 

программы 

Источники 

финансирования 

Принадлежность 

мероприятия к 

проекту 

(наименование 

проекта) 

1.6. 

Создание резерва 

финансовых средств 

Администрации 

МР «Жуковский район» 

2023- 

2028 

Администрация 

МР «Жуковский 

район» 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

1.7. 

Содержание и развитие 

сегмента аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город» 

на территории 

муниципального района 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район», 

администрации 

поселений 

 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

1.8. 

Организация 

эксплуатации системы-

112 на базе МКУ 

«ЕДДС» 

2023- 

2028 

МКУ «ЕДДС» Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

2. 

Организация 

и осуществление 

мероприятий по ГО, 

защите населения 

и территории 

муниципального 

района от ЧС 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район»,  

администрации 

городских и 

сельских 

поселений 

создающие 

нештатные АСФ, 

НФГО 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

2.1. 

Развитие, содержание 

и организация 

функционирования 

муниципальной системы 

оповещения населения 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности,  

администрации 

городских и 

сельских 

поселений 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 



20 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Участники 

программы 

Источники 

финансирования 

Принадлежность 

мероприятия к 

проекту 

(наименование 

проекта) 

2.2. 

Поддержание 

в готовности защитных 

сооружений ГО 

(укрытий), находящихся 

в муниципальной 

собственности 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район»,  

администрации 

городских и 

сельских 

поселений 

Бюджет 

городских и 

сельских 

поселений, 

 

нет 

2.3. 

Создание и поддержание 

в состоянии постоянной 

готовности сил и средств 

ГО 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район»,  

администрации 

городских и 

сельских 

поселений 

создающие 

нештатные АСФ, 

НФГО 

 

 

 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

2.4. 

Создание и содержание 

в целях ГО запасов 

продовольствия, 

медицинских средств 

индивидуальной защиты 

и иных средств 

 

 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район»  

 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

2.5. 

Организация подготовки 

населения 

муниципального района 

в области ГОЧС 

 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район»,  

администрации 

городских и 

сельских 

поселений, отдел 

культуры 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 



21 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Участники 

программы 

Источники 

финансирования 

Принадлежность 

мероприятия к 

проекту 

(наименование 

проекта) 

3. 

Создание, содержание и 

организация 

деятельности АСФ 

 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район», 

администрации 

поселений на 

муниципальных 

предприятиях 

которых 

создают 

нештатные АСФ, 

НФГО 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район», 

Бюджет 

поселений 

 

 

нет 

4. 

Осуществление 

мероприятий 

по обеспечению 

безопасности людей 

на водных объектах, 

охране их жизни 

и здоровья 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район», 

администрации 

городских и 

сельских 

поселений, 

балансодержатели 

территорий, 

на которых 

организованы 

пляжи и места 

отдыха населения 

у воды  

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район», 

Бюджет 

поселений 

 

 

 

нет 

4.1. 

Создание условий для 

массового отдыха 

жителей поселения и 

организация 

обустройства мест 

массового отдыха 

населения, включая 

обеспечение свободного 

доступа граждан к 

водным объектам общего 

пользования и их 

береговым полосам 

 

 

 

 

2023- 

     2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район», 

администрации 

сельских 

поселений 

 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район», 

Бюджет 

поселений 

 

 

 

 

нет 



22 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Участники 

программы 

Источники 

финансирования 

Принадлежность 

мероприятия к 

проекту 

(наименование 

проекта) 

4.2. 

Осуществление 

мероприятий по 

обеспечению 

безопасности людей на 

водных объектах, охране 

их жизни и здоровья 

 

 

 

2023- 

     2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности , 

городских и 

сельских 

поселений, 

балансодержатели 

территорий, 

на которых 

организованы 

пляжи и места 

отдыха населения 

у воды 

(по согласованию) 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район», 

Бюджет 

поселений 

 

 

нет 

4.3. 

Осуществление в 

пределах, установленных 

водным 

законодательством 

Российской Федерации, 

полномочий 

собственника водных 

объектов, 

информирование 

населения об 

ограничениях их 

использования 

 

 

 

 

2023- 

     2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности, 

городских и 

сельских 

поселений, 

балансодержатели 

территорий, 

на которых 

организованы 

пляжи и места 

отдыха населения 

у воды 

(по согласованию) 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район», 

Бюджет 

поселений 

 

 

нет 

5. 

Обеспечение 

первичных мер 

пожарной безопасности 

в границах 

муниципального 

района за границами 

городских и сельских 

населенных пунктов 

 

 

 

  2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности, 

местный гарнизон 

пожарной охраны 

(по согласованию) 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

6. 

Совершенствование 

защиты 

государственной тайны 

 

 

  2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 



23 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Участники 

программы 

Источники 

финансирования 

Принадлежность 

мероприятия к 

проекту 

(наименование 

проекта) 

6.1. 

Совершенствование 

защиты 

государственной тайны - 

контроль состояния 

эффективности 

внедрения мер и средств 

защиты информации: 

(Аттестационные 

испытания ОИ; 

- Обучение специалиста; 

- Приобретение ЗИП) 

 

 

 

 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

7. 

Участие в 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации 

последствий 

проявлений терроризма 

и экстремизма на 

территории 

муниципального 

района 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности, 

отдел культуры, 

образования, 

администрации 

поселений 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 

7.1. 

Повышение 

антитеррористической 

защищенности 

социально-значимых и 

важных объектов, 

организация и 

осуществление 

мероприятий по 

территориальной 

обороне: 

физическая охрана 

здания администрации 

района; 

здания 

подведомственные 

отделу культуры и 

администрациям 

поселений; 

школы, детские 

дошкольные 

учреждения, 

подведомственных 

администрации МР 

«Жуковский район»;  

 

 

 

2023- 

2028 

 

 

 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности, 

отдел культуры, 

образования, 

администрации 

поселений района 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

нет 



24 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Участники 

программы 

Источники 

финансирования 

Принадлежность 

мероприятия к 

проекту 

(наименование 

проекта) 

7.2. 

Участие в профилактике 

терроризма и 

экстремизма, а также в 

минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявлений терроризма и 

экстремизма в границах 

поселения 

 

2023- 

2028 

Отдел по  ГОиЧС, 

мобработе и 

пожарной 

безопасности 

администрации 

МР «Жуковский 

район», 

администрации 

поселений района 

 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район» 

 

 

нет 

 
 


